σιν εἶναι πάλιν τὸ τοιοῦτον προάστειον τῆς βασιλείας αὐτοῦ.  
καὶ ἐπένευσε καὶ πρὸς τοῦτο ὁ βασιλεὺς, καὶ πολλαῖς φιλο-  
τιμίαις αὐτὸν δεξιωσάμενος μετὰ τῆς ἴδιας γυναικὸς ἔξαπλέ-  
P 118 στειλεν εἰς τὴν χώραν αὐτοῦ. οἱ δὲ τοῦ μαγίστρου Κρι-  
κορίκιου, ὃ τε αὐτὸς Παγκράτειος ὁ πατρίκιος καὶ Ἀσώτιος<sup>5</sup>  
ὁ πατρίκιος, μεγάλως παρελύπουν καὶ ἐβιάζοντο τὸν οἰκεῖον  
αὐτῶν ἔξαδελφον Τορνίκιον τὸν πατρίκιον· ὃς μὴ ὑποφέρων  
τὴν ἀπὸ τούτων ἐπίθεσιν ἔγραψε πρὸς τὸν βασιλέα ἀποστε-  
λλει πιστὸν ἄγνωστον καὶ παραλαβεῖν τὴν χώραν αὐτοῦ, αὐ-  
τὸν δὲ καὶ τὴν γυναικαν καὶ τὸ παιδίον αὐτῶν πρὸς τὸν βα-<sup>10</sup>  
σιλέα εἰσαγαγεῖν. ὃ δὲ βασιλεὺς ἀπέστειλε τὸν πρωτοσπαθά-  
ριον Κρινίτην καὶ ἐδημητέα πρὸς τὸν κατὰ τὴν ἀξίωσιν αὐτοῦ  
ἀναλαβέσθαι καὶ εἰσαγαγεῖν αὐτὸν ἐν τῇ θεοφυλάκτῳ πόλει.  
ὅτε δὲ τὴν τοιαύτην χώραν ὁ Κρινίτης κατέλαβεν, εὑρεν αὐ-  
τὸγενὴν τὸν βίον ἀπόλιπόντα, διαταξάμενον πρὸ τῆς τελευ-<sup>15</sup>  
τῆς εἶγαι πᾶσαν τὴν χώραν αὐτοῦ ἵποκειμένην τῷ βασιλεῖ  
Ῥωμαίων, τὴν δὲ γυναικαν καὶ τὸ παιδίον αὐτοῦ εἰσειδεῖν  
πρὸς τὸν βασιλέα· ἦ καὶ δέδωκεν ὁ βασιλεὺς εἰς κατοίκησιν  
εἰσελθούσης τοῦ πρωτοσπαθαρίου Μιχαήλ τοῦ ποτὲ γεγονότος  
κομμερκιαρίου Χιλδίας καὶ Ψωμαδέως τὴν μονήν. καὶ πά-<sup>20</sup>  
λιν ἀπεστάλη ὁ εἰρημένος Κρινίτης παρὰ τὸν βασιλέα πρὸς  
τὸ παραλαβεῖν τὴν χώραν τοῦ Ἀπογάνεων ἥτοι τὸ μέρος τοῦ  
πατρικίου Τορνίκιου. ἀνταπέστειλαν δὲ ἐκεῖθεν τοῦ Ταρωνί-

7 τὸν vulgo om.      12 τὴν add B      αὐτοῦ — εἰσαγαγεῖν  
add B      14 εὑρεν — αὐτοῦ post παιδίον M

que maiuscentia sum complexus cum uxore ad terram suam remisit.  
magistri vero Cricorici filii, tam ipse Pancretius patricius quam Asotius  
patricius, molestiam exhibebant atque vim non exiguum inferebant  
patriueli suo Tornicio patricio; qui rem non ferens scripsit imperatori  
ut mitteret hominem fidum, qui terram suam acciperet, se vero uxo-  
remque et filium ad eum perduceret. misitque imperator protospa-  
tharium Crinitem et interpretem, qui, ut petierat, exciperet ipsum  
et in urbem a deo custoditam adduceret. cum vero illuc appulisset  
Crinites, eum iam mortuum inventis, sed testamento ante mortam ca-  
visse ut tota ipsius terra Romanorum' imperatori pareret, uxorque  
cum filio ad imperatorem se conferret; cui quidem advenienti dedit  
imperator ad habitandum protospatharii Michaëlis, qui olim fuit Chal-  
diae commerciarius, et Psomathei monasterium. rursumque missus ab  
imperatore est dictus Crinites, ut terram Apoganem, quae Tornici  
patricii pars erat, acciperet; et contra miserunt Taronitas filii, de-  
functi patruelis, Ulnutem offerentes, ut ipsis patruelis sui terram re-